




 Социальный паспорт классов, школы.

 Программа по профилактики  правонарушений.

*план работы социального педагога;

*план по предупреждению правонарушений и 
преступлений, профилактике табакокурения и 
алкоголизма, токсикомании и наркомании среди 
учащихся на учебный год; 

*план работы с учащимися, состоящими на 
профилактическом учете в ПДН на учебный год;

*план совместной работы школы и инспектора  
ПДН на учебный год;

*план  работы Совета профилактики. 



• Индивидуальные и тематические 
консультации

• Родительские собрания, лектории.
Работа с 

родителями

• Классные часы, недели здоровья, беседы 
мед работников, общешкольные 
мероприятия.

Формирование 
ЗОЖ

• Лекции по правовым знаниям, месячник 
правовых знаний, цикл внеурочных 
занятий 7-9 кл «Выбор есть».

• Индивидуальные беседы с инспектором 
ПДН.

Правовой 
всеобуч

Совет Профилактики, совместные рейды,

Комиссия по делам несовершеннолетних 

и защите прав

Система пер 

профилактическ

ой работы



- ПЕРВИЧНАЯ(предупреждение) - подразумевает работу с условно 
здоровой массовой аудиторией, нацелена на недопущение 
формирования деструктивных убеждений, мировоззрения и 
опыта деструктивного поведения.

Осуществляется педагогическим коллективом ОО, ключевой 
фигурой является классный руководитель.

- ВТОРИЧНАЯ (коррекция) - предполагает вмешательство 
специалистов при начальных стадиях формирования 
деструктивного поведения, нацелена на недопущение 
усугубления личностных, социальных деформаций

Осуществляется преимущественно социальным педагогом, 
педагогом-психологом при взаимодействии с классным 
руководителем и другими членами педагогического 
коллектива.

- ТРЕТИЧНАЯ (пресечение)



Трудный 

подросток

Классный 

руководитель

Социально-

психологическая 

служба

Совет 

Профилактики

Педагогический 

совет

Администрация 

школы





1. Социальная диагностика.
2.Организационно-воспитательная 
деятельность.

3. Коррекционная работа.
4. Просветительская работа.
5. Работа с учащимися.
6. Работа с педагогическим 
коллективом.

7. Работа с родителями.







Индивидуальные беседы
Контроль посещаемости занятий
«Совет профилактики»
Совещания при директоре
Привлечение к занятости в кружках и 

секциях
Привлечение к занятости в культурно-

массовых мероприятиях
Организация экскурсий и походов
Посещения на дому
Контроль занятости в свободное и 

каникулярное время
Организация досуга



№ На 1 октября 2023  

г.

На 1 октября

2024 г

1. Общая численность учащихся на начало 

учебного года: 

из них начальная школа:

средняя школа:

старшая школа: 

309

125

166

18

289

121

152

16

2. Количество  преподавателей: 27 27

3. Количество классных руководителей: 16 16

4. Семьи другой национальности 2 2

5. Дети, воспитывающиеся в семьях, где один из 

родителей является (являлся) участником СВО

4 7

6. Количество многодетных семей:

в них несовершеннолетних детей:

учащихся Раздолинской школы:

49

157

95

48

158

92

7. Количество неполных семей:

один отец:

одна мать:

53

7

46

52

6

46



8 Количество детей находящихся под опекой и 

попечительством: 4 2

9. Количество несовершеннолетних, состоящих в СОП 

(на профилактическом учете ПДН ОМВД, в КДН и 

ЗП):

1 0

10. Количество семей, находящихся в СОП:

в них детей:

в том числе учащихся школы:

1

3

2

1

3

3

11 Количество учащихся, состоящих на 

внутришкольном учёте (ВШУ): 3 2

13 Детей имеющие ограниченные возможности 

здоровья:

из них обучаются на дому:

4

2

3

2

14 Образовательный уровень родителей: всего:

Образование 9-11 классов:

Среднее специальное (ПТУ, техникум):

Высшее образование:

421

132

228

61

418

136

224

58

15 Семей беженцев: 0 0



 Спасибо за внимание!


